L’informazione più significativa che interessa la dote lasciata da Ge-
rardo a Valserena, però, è contenuta nel conto finale presentato 
all’abbazia cistercense. Questa si vide creditrice presso la società degli 
Spini di ben cinquecento quarantasei fiorini d’oro e otto denari, secondo 
la moneta allora in corso nel Regno di Sicilia31: una somma sostanziosa 
che contribuì certamente alle spese per la costruzione della chiesa abba-
ziale, che nel 1314 era ancora in costruzione, e delle altre strutture per i 
monaci e i conversi32.  

La munificenza del cardinale colpì nel vivo molti parmensi e abitanti 
del suburbio tanto che la sua figura diventò un polo d’attrazione di ulte-
riori finanziamenti e donazioni come documentano i casi di Alessandro 
Mantello che nell’aprile del 1300 dichiarò di non voler effettuare in 
quell’anno alcuna donazione ad eccezione di quelle in favore del cardina-
le Gerardo Bianchi33 o di un certo Simone Ferrari che lasciò nel suo te-
stamento all’abbazia di Valserena duecento cinquanta lire imperiali34. In 
sintesi, si può affermare che i primi anni di vita del monastero poggiaro-
no quasi esclusivamente sulla dote che il cardinale lasciò in eredità e sul-
le donazioni che nascevano dalla carità della popolazione, elargizioni che 
crebbero esponenzialmente nel primo decennio di vita della fondazione 
cistercense. 

9.4 «Vestro monasterio esset subiectum sicut matri filia»: l’affiliazione al 
monastero di Chiaravalle della Colomba. 

31 «…Unde facto e posito computo et rationi diligenti de predictis omnibus per 
dompnum Antonium de Blanciis priorem et dompnum Ioanninum monacum monasterii 
Sancte Marie Valli Serene supradicti ad quod monasterium hereditas dicti domini 
Gerardi dicitur pertinere, sindicos et procuratores . . abbatis, capituli et conventus dicti 
monasterii et ispius monasterii, prout de ipsorum sindicatu et procuratione constare 
dicitur publico instrumento facto manu Avanz... de Ravacaldis notarii, sindicario et 
procuratorio nomine dicti monasterii et . . abbatis, capituli et conventus eiusdem, cum 
Symone Gerardi cive et mercatore florentino de dicta societate Spinorum nomine suo et 
sociorum suorum et dicte societate Spinorum deductis et reabactutis dictis expensis, 
restat quod diciti monasterium, capitulum et conventus dicti monasterii habere debent 
tamquam heredes dicti condam domini Gerardi cardinalis pro saldamento restanti et 
complemento solutionis rationo sopradictarum a dictis mercatoribus de societate 
Spinorum et ab ipsa societate in summa unciarum centum quattordecim, novem et 
granorum sedecim, que valent secundum cursum Regni Sicilie, florenos aureos 
quingentos quandraginta sex denarios octo ad florenos et in dicta quantitate restanti 
debito prefati socii mercatores de societate Spinorum et ipsa societas sunt debitores 
dicto olim domino cardinali et dicto monasterio heredes dicti domini cardinalis pro 
saldamento dictarum rationum...»; cfr. ibidem. 
32 DREI, La badia cistercense di Valleserena, cit., p. 215. 
33 ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 10. 
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Una volta definita la giurisdizione ecclesiastica del territorio sul quale in-
tendeva edificare il monastero – il complesso terriero di San Martino de’ 
Bocci ora era di sua proprietà – Gerardo interpellò l’abate del monastero 
piacentino di Chiaravalle della Colomba, Guifredo Vicedomino, perché 
inviasse a Parma dei monaci del suo monastero per fare i primi sopraluo-
ghi per la costruzione della nuova fondazione. Come recita l’iscrizione 
posta all’ingresso della chiesa la data d’inizio dei lavori di costruzione fu 
il 15 maggio del 129835. Furono scelti due esperti costruttori: il monaco 
Zenone da Ulmeta e un converso di nome Uberto. Prima di trasferire una 
nuova comunità di monaci era, però, indispensabile stabilire precisamen-
te l’agibilità e l’adeguatezza dell’insediamento.